
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: STRUTTURA TECNICO-AMMINISTRATIVA PER GLI INTERVENTI PUBBLICI
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2349  del  23/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore SPINAZZA MARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPINAZZA MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento di "Messa in sicurezza del dissesto idrogeologico nella frazione di Libertino" nel comune di Accumoli (RI). Codice
opera: DISS_M_024_01_2017.   Modifica ufficio di direzione lavori ai sensi dell'art. 101, comma 3 del D.lgs. 50/2016.   CUP:
C65H18000700001- CIG: 8598846831

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02198 24/11/2023

 



 
 

Oggetto: Intervento di “Messa in sicurezza del dissesto idrogeologico nella frazione di Libertino” 

nel comune di Accumoli (RI). Codice opera: DISS_M_024_01_2017.  

Modifica ufficio di direzione lavori ai sensi dell’art. 101, comma 3 del D.lgs. 50/2016.  

CUP: C65H18000700001- CIG: 8598846831 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato 

di emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 

10 febbraio 2017,  

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91,  

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018,  

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 

2018, n. 89 

- la Legge n. 145 del 2018; 

- l’art.  1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n.   123, convertito, con modificazioni, dalla legge 

12 dicembre 2019, n.  156; 

- l’art. 57 del D.L. 15 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 

2020, n. 126; 

- la Legge 30 dicembre 2021 n. 234; 

- la Legge 29 dicembre 2022 n. 197; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

Pagina  2 / 5

Atto n. A02198 del 24/11/2023



 
 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023 con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario 

per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023 recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e 

della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma sottoscritto in data 

02/02/2021, ove è disciplinata l’attività di controllo ex art. 32 del D.L. 189/2016 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione mediante l’Unità Operativa Speciale; 

VISTO il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto tra la Struttura di Missione ex articolo 30 L. 

229/2016 e il Commissario straordinario del Governo e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia in data 26 luglio 2017; 

VISTO l’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 109/2020 recante “Elenco degli interventi” che sostituisce ed 

integra gli elenchi degli interventi ricompresi nei piani e programmi approvati con le ordinanze del 

Commissario Straordinario n. 27/2017, n. 33/2018, n. 37/2018, n. 56/2018, n. 64/2018 e n. 86/2020 

e ss.mm.ii, nel quale è ricompreso, con il progressivo n. 261, l’intervento in oggetto, per un importo 

complessivo pari ad euro € 530.000,00; 

VISTA l’Ordinanza CSR n. 63/2018 recante “Modifiche alle ordinanze n. 23 del 5 maggio 2017, n. 

32 del 21 giugno 2017 e n. 38 del giorno 8 settembre 2017. Delega di funzioni ai Presidenti delle 

Regioni – Vice Commissari.” con particolare riguardo all’art. 4 comma 1 con il quale i 

vicecommissari sono delegati per l’adozione delle determinazioni in ordine all’approvazione dei 

progetti e per l’emissione dei decreti di concessione dei contributi in relazione agli interventi 

ricompresi nei piani e programmi approvati con le ordinanze n.23/2017, n. 32/2017 e n.33/2017 e 

n.37/2017, n.48/2018 e n.56/2018; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

Pagina  3 / 5

Atto n. A02198 del 24/11/2023



 
 

CONSIDERATO che, di conseguenza, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 

del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, 

resta in capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la Determinazione n. A02421 del 03/11/2022 con la quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 

106 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 nonché dell’Ordinanza Commissariale n. 56, art. 4 comma 

4, il servizio di Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di 

"Messa in sicurezza del dissesto idrogeologico nella frazione di Libertino" nel Comune di Accumoli 

(RI) Codice: DISS_ M_024_01_2017 alla Società SPER S.r.l. per l’importo contrattuale di € 

19.782,87 oltre cassa ed IVA e di nominare quale: 

- Direttore dei lavori, l’ing. Pietro Cipollone; 

- Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, il geom. Paolo di Felice; 

VISTO l’Atto aggiuntivo al Contratto, Reg. Cron. n. 279/21 del 07/06/2021, sottoscritto in data 

06/12/2022, cui è stato apposto il Reg. Cron. n. 475/22 del 07/12/2022, dell’importo di € 19.782,87 

oltre IVA e oneri di legge, stipulato tra l’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio e la di 

Ingegneria “SPER S.r.l.”, C.F./P.IVA 01383620687 per l’affidamento dell’incarico di Direzione dei 

Lavori e Coordinamento in fase di Esecuzione, relativo all’intervento di “Messa in sicurezza del 

dissesto idrogeologico nella frazione di Libertino” nel Comune di Accumoli (RI) Codice: DISS_ 

M_024_01_2017; 

VISTA la determinazione n. A00319 del 22/02/2023 con la quale il Geol. Marco Spinazza, 

funzionario in comando presso il Commissario Straordinario per la Ricostruzione ed assegnato 

all’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per 

l’intervento di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del Codice (D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), in 

sostituzione dell’Ing. Sara Scimia; 

VISTA la determinazione n. A01373 del 27/07/2023 di aggiudicazione della procedura di gara 

relativa all’affidamento dei lavori relativi all'intervento di Messa in sicurezza del dissesto 

idrogeologico nella frazione di Libertino nel comune di Accumoli (RI) Codice opera: 

DISS_M_024_01_2017, a favore dell’Operatore Economico primo classificato, Eurobuilding Spa 

con sede legale in Servigliano, Via dell’artigianato n. 6 Codice fiscale e PIVA n. 01531770442, che 

ha offerto un ribasso del 20,12%, per l’importo contrattuale di € 362.268,68, di cui € 26.111,74 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

VISTA la determinazione n. A01543 del 21/08/2023 con la quale è stato istituito l’Ufficio di 

Direzione lavori con il compito di coadiuvare il Direttore dei lavori nell’esecuzione delle proprie 

attività di controllo tecnico, contabile e amministrativo dell’esecuzione dell’intervento affinché i 

lavori siano eseguiti a regola d’arte, secondo quanto disposto al comma 4 dell’art. 101 d.lgs. 50/2016, 

nonché del Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, come segue: 

- CSE: Geom. Nicola Rienzi - Assistenti al CSE: Geom. Paolo Di Felice e Geom. Domenico 

Sciarretta; 

- DL architettonico: Ing. Romeo Bucci - Assistenti al DL: Geom. Paolo Di Felice e Ing. Roberto 

D’Agresta; 

- DL strutturale: Ing. Pietro Cipollone - Assistenti al DL: Geom. Paolo Di Felice; 

Pagina  4 / 5

Atto n. A02198 del 24/11/2023



 
 

- DL di coordinamento: Ing. Romeo Bucci - Assistenti al DL: Geom. Paolo Di Felice; 

PRESO ATTO della nota, acquisita al prot. n. 1334372 del 20/11/2023, con la quale la SPER srl ha 

comunicato la sostituzione del Direttore dei Lavori architettonico e di coordinamento Ing. Romeo 

Bucci con l’Ing. Pietro Cipollone, già nominato Direttore dei Lavori strutturale; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla modifica dell’ufficio di direzione dei lavori di cui 

all’oggetto; 

RICHIAMATO l’art. 101 del D.lgs. 50/2016 ed in particolare i commi 3, 4 e 5, ove vengono elencate 

tutte le attività e i compiti del direttore lavori; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di provvedere alla modifica della Determinazione n. A01543 del 21/08/2023, sostituendo il 

Direttore dei Lavori architettonico e di coordinamento Ing. Romeo Bucci con l’Ing. Pietro 

Cipollone, già nominato Direttore dei Lavori strutturale; 

2. di stabilire che la presente determinazione sia pubblicata ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del 

D.lgs. 50/2016 sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it  nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it  del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

trenta giorni. 

Il Direttore  

    Dott. Stefano Fermante 

Pagina  5 / 5

Atto n. A02198 del 24/11/2023


